
suositusten perusteella. Kun sa

malla käy ilmi, että ekonomisti\ ei

vät olleet yksimielisiä juuri mis

tään, tekee mieli kysyä, missä 

määrin politiikka on nyky-yhteis

kunnassa siirtynyt taloustietäjien 

väliseksi kamppailuksi. 

Toinen erityisen silmiinpistävä 

piirre Kantolan analyysissa on 

päättäjäeliittien suhtautuminen 

kansalaisiin. Olipa kysymys am

mattiyhdistyspampusta tai pankki

miehestä, asenne on aina sama: 

kansa on tyhmää eikä sille kanna

ta kertoa mitään tärkeätä. Kanto

lan tutkimus avaakin aivan uuden 

näkökulman suomalaiseen julki

sen keskustelun puutteeseen. Eh

kä siinä ei sittenkään ole kysymys 

osaamattomasta umpimielisyydes

tä ja yleisestä alistuvaisuudesta, 

vaan ehkä se on olennaisella ta

valla yhteydessä erittäin läpinäky

mättömään poliittiseen hallinta

kulttuuriin: meille ei yksinkertai

sesti koskaan kerrota mitään tär

keää, ja siksi emme myöskään 

pysty keskustelemaan poliittisesti 

ajankohtaisista kysymyksistä. 

Anu Kantolan tutkimus on 

huolellisesti tehcy ja ajatuksia he

rättävä tulkinta suomalaisen eliitin 

roolista sekä talouskriisissä että 

sen jälkeen. Kantola ei anna perik

si laajalle levinneelle käsitykselle, 

jonka mukaan politiikka on hävin

nyt taloudelle. Tutkimus pikem

minkin tukee käsitystä, jonka mu

kaan markkinavetoisessa maail

massa politiikkaa vain tehdään 

toisin keinoin ja toisissa paikoissa 

kuin aikaisemmin. Kun politiikka 

ei enää itsestään selvästi kiinnity 

tiettyihin paikkoihin ja instituutioi

hin, vaan millä tahansa ilmiöllä voi 

olla myös poliittinen ulottuvuuten

sa, se käy entistä vaikeammaksi. 

Vaikka 1990-lukua voidaan Kan

tolan tavoin pitää politiikan vastai

sena vuosikymmenenä, on täysin 

mahdollista, että 2000-luvusta tu

lee poliittisen asenteen elpymisen 

vuosikymmen. 

TUIJA PARVIKKO 

Puuttuvat 
viestit 

Kimmo Ketola, Seppo 
Knuuttila, Antti Mattila 
& Kari Mikko Vesala 
PUUTTUVAT VIESTIT 
Nonkommunikaatio 
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Wovon man nicht sprechen kann, 
darOber muB man schweigen 

("mistä ei voi puhua, siitä on vai

ettava"), totesi filosofi Ludwig 

Wittgenstein kuuluisana kiteytyk

senään klassikossa Tractatus Logi

co-Philosophicus (1921 ). 

Sain viime kesänä käsiini poik

keuksellisen kiinnostavan ja aja

tuksia herättävän kirjan. Kimmo 

Ketolan, Seppo Knuuttilan, Antti 

Mattilan sekä Kari Mikko Vesalan 

laatima teos Puuttuvat viestit. 
Nonkommunikaatio inhimil!isessä 

vuorovaikutuksessa (Gaudeamus 

2002) porautuu otsikkonsa mu

kaisesti "epäviestinnän" tai "ei

viestinnän" problematiikkaan. 

Teoksen johdannossa lukijaa viri

tellään hiljaisuuden, salaisuuksien 

ja muiden puuttuvien viestien te

matiikkaan mm. näin: "lnspiraa

tiona kirjan syntymiselle ovat ol

leet antropologi Gregory Bateso

nin (1987) esittämät ajatukset 

kommunikoimaHa jättämisen -

nonkommunikaation - hyödylli

syydestä tai pakosta erilaisissa 

oloissa ja ympäristöissä. Nonkom

munikaatio ei ole pysyvä sosiaali

nen tai kulttuurinen kategoria. Se 

on käsite, näkökulma ja käytän

tö." (s 7) 

Ketolan ja kumppaneiden teos 

pystyy poikkeuksellisen mielen

kiintoisella tavalla problematisoi

maan viestintä- ja mediatutkimuk

sen vallitsevat paradigmat - so. 

sanomiensiirto-eli prosessimallit ja 

semioottiset eli merkityksiä jäljittä

vät lähestymistavat (vrt. Fiske 

1992). Yleisenä lähtökohtanahan 

on tavallisesti ollut, että viestin

nässä on kysymys sanotusta ja sa

notun perillemenosta. Tässä teok

sessa perusasiat ja -olettamukset 

kuitenkin käännetään päälaelleen: 

ongelmana ja kiinnostuksenkoh

teena onkin se, mikä jää sanomat
ta. Tätä kutsutaan batesonilaisit-

tain nonkommunikaatioksi eli ei

viestinnäksi. Toisaalta kuitenkin on 

kiinnostavaa, että myös nonkom

munikaatio on kommunikaatiota, 

tosin eri tavoin. Tämän paradok

saalisen tilanteen sisällöltään pai

koittain hämmentäväkin antologia 

pystyy monin kiinnostavin esimer

kein osoittamaan. 

Puuttuvat viestit -teos herätti 

kaltaisessani lukijassa lukuisia ville

jäkin konnotaatioita. Nonkommu

nikaation problematiikka liittyy il

miselvästi ja läheisesti muun 

muassa kielen, viestinnän ja vuo

rovaikutuksen kaltaisiin teemalli

siin ja tutkimuksellisiin kontekstei

hin. Mutta assosiaatioita syntyy 

muitakin. Hiljaisuus- so. nonkom

munikaatio merkityksessä "ei ää

nisignaaleja" on keskeinen käsi

te musiikissa. Mieleen tulevat mm. 

avantgarde-säveltäjä John Cagen 

hiljaisuutta koskevat ideat. Ame

rikkalaisen avantgardistin nerokas 

sävelteos 4'33" koostuu neljä mi

nuuttia ja 33 sekuntia kestävästä 

hiljaisuudesta. Cagen mosaiikki

mainen, kulUimainetta nauttiva 

kirja Silence sisältää lukuisia niin 

musiikin ja säveltämisen kuin 

myös nonkommunikaation kan

nalta kiinnostavia kehitelmiä. 

Ei ole yllättävää, että Cagen 

ajattelu ja tuotanto ovat saaneet 

voimakkaasti vaikutteita Aasian 

viisausperinteestä, etenkin zen

buddhalaisuudesta. Juuri zenin 

perinteessähän arvoitukset, para

doksi\, koan-viisaudet, hiljaisuus ja 

muu nonkommunikaatio näyttele

vät keskeistä roolia. Zen pyrkii 

määrätietoisesti ylittämään ne ra

jat ja harhat, joita rationaalinen 

kieli ja käsitteet (so. läntinen ajat

teluperinne ja sen "ahdaskatsei

nen" logiikka) aiheuttavat. Zen 

pyrkii mietiskelyn, rauhoittumisen 

ja valaistumisen kautta intuitiivi

seen oivallukseen sekä lopulta 

holistisen ymmärryksen ja mielen

rauhan tuovaan satoriin. (vrt. 

Humphreys 1990; Kapleau 1989a, 

1989b; McPhail 1996) 

Toisin kuin läntinen, ajattelulla, 

käsitteillä ja kriittisellä analyysillä 

varustettu Weltanschauung, sisäl

tää (zen)buddhalainen maailman

kuva hiljaisuuden ja nonkommuni

kaation luonnollisena elementti

nään. Salaisuuksia on monenlai

sia, ja eri kulttuuripiireissä ne vaih

televat merkittävästi. Yhden kou-

riintuntuvan muistutuksen sain 

tästä vieraillessani viime touko

kuussa eri puolilla teokraattisesti 

hallittua Irania. Islamin määräys

ten mukaisten huntujen käytön 

voi hyvinkin ajatella esimerkkinä 

nonkommunikaatiotilanteesta. 

Pari anekdoottia sallittakoon. 

Matkani Persiaan taittui mukavasti 

Iran Airin reittikoneella Tukhol

ma-Teheran. Hyvinkin dramaatti

nen oli se muodonmuutos, joka 

tapahtui Arlandan lentokentän 

lähtöportilla varsinkin naisilla. 

Muodikkaat, ihonmyötäiset tren

divaatteet ja rintoja rohkeasti esit

televät avokaulukset jäivät tiukasti 

hunnun eli hijabin alle. Skandinaa

visen hymyn sijasta kasvoille valit

tiin totinen ja lakoninen ilme. 

Virallinen Iran korostaa edel

leen islamin moraalisia määräyksiä 

sekä Koraanin lain eli sharian mer

kitystä. Viralliset normit ovat kui

tenkin vain yhteiskunnan yksi 

puoli. Myös Iranissa vietetään län

tistä elämää, mutta toki omissa 

yhteisöissä, tiukasti salaisuuksien 

verhoamana ja suojamuurien ta

kana (vrt. Brooks 2001 ). Kehuipa 

Shirazissa- Persepoliksen lähellä 

sijainneen hotellini reception-tiskin 

vastaanottovirkailija näkevänsä 

Hollywood-elokuvat piraattivideoi

na ennen eurooppalaisia. Spider

man on ollut viime kevään ja ke

sän hitti lranissakin. 

Kommunikaatiota, nonkommu

nikaatiota?! Puuttuvat viestit -an

tologiaa voi onnitella arvokkaista, 

heuristisesti esitetyistä linjauksista. 

Teoksen aloittaa Gregory Bateso

nin ajattelua ja nonkommunikaa

tion yleisiä lähtökohtia esittelevä 

luku "Mitä enkelit pelkäävät?", 

jonka antologian neljä kirjoittajaa 

ovat laatineet yhdessä. Luvun nimi 

viittaa Batesonin avainteokseen 

Angels Fear. An lnvestigation Into 

the Nature and Meaning of the 
Sacred (1987). Sitä seuraa Kimmo 

Ketolan teksti karismasta ja non

kommunikaatiosta. Analyysikoh

teena on intialaissyntyinen mutta 

Saksassa asuva hindulainen pyhi

mys äiti Meera sekä hänen ympä

rilleen kehittyneet uskonnolliset ri

tuaalit. Sitä seuraavassa luvussa 

Kari Mikko Vesala syventyy hiljai

suuden, hiljaisuusretriittien, itse

tutkiskelun, meditaation ja sensa

risen deprivaation kaltaisiin kysy

myksiin. 

Antti Mattilan kiinnostavan ja ' 

yhteiskunnallisessa mielessä hyvin

kin ajankohtaisen kontribuution 

otsikkona on "Masennus pysähty

misenä elämän tienhaaraan". Ma

sennusta tarkastellaan luvussa niin 

psykologian ja filosofian kuin non

kommunikaation näkökulmista. 

Kirjan päätösartikkelissa Seppo 

Knuuttila jäljittää nonkommuni

kaation kontekstuaalisia merkityk

siä porautumalla vaitiolon, salai

suuksien, ilmaisukieltojen ja huu

morin problematiikkaan. 

Huomionarvoista Puuttuvat 

viestit -teoksessa on se, ettei kir

joittajien joukossa ole yhtään me

dia- tai viestintätutkijaa. Jonkun 

oman alamme oppineen mielestä 

minen, on elintärkeätä. Nonkom
munikaation näkökulman ytimes
sä on siis kysymys siitä, millä eh
doilla kommunikoitumatta jäämi
nen muodostuu merkitykselliseksi 

miten tunnistetaan merkitykselli
nen nonkommunikaatio? (ss. 7-8) 

Tähän voisi heti luontevasti jat

kaa: eikö toisaalta "merkitykselli

nen nonkommunikaatio" jo ole 

kommunikaatiota? Antologian 

harjoittamaa pohdiskelua ja sen 

edustamaa tutkimuksellista lähtö

kohtaa voisi myös kutsua vaikkapa 

"hiljaisuuden ja salaisuuksien se

miotiikaksi". Nykyisen mediakohi

nan ja aikalaishuohotuksen kes

kellä nousee luontevasti myös 

esiin kysymys, eikö hiljaisuus ja 

tämä on varmasti heikkous. Jo 
1 

viestinnästä pidättäytyminen tulisi 

pelkästään "nonkommunikaa- nostaa paitsi tutkimusohjelman 

tion" käsite on ongelmallinen ja myös yleisemmän aikalaisihanteen 

monitulkintainen viestintä

tieteellisen taustan omaava tutkija 

voi kohdistaa siihen monenlaisia 

varauksia. Mutta toisaalta voi aja

tella niinkin, että vakiintuneen tut

kimusorientaation puute on tällai

sen teoksen rikkaus. Muistutetta

koon samalla, miten esimerkiksi 

sosiologialla ja filosofialla on ollut 

runsaasti annettavaa viime vuo

sien media(tutkimus)keskustelulle 

-varsinkin postmoderniin kulttuu

riteoriaan niveltyneenä. Puuttuvat 

viestit -antologiassa viestinnän ja 

ei-viestinnän kysymyksiä lähesty

tään varsinkin uskontotieteen, 

fol kloristiikan, sosiaalipsykologian 

ja psykiatrian kautta. 

Minulla ei ole tässä yhteydessä 

mahdollisuutta Puuttuvat viestit -
antologian yksityiskohtaisempaan 

esittelyyn. Todettakoon kuitenkin, 

että kirjoittajat ovat tietoisia 

"nonkommunikaatioon" liittyvistä 

käsiteongelmista ja -tulkinnoista. 

He määrittelevät lähtökohtiaan 

teoksen johdantoluvussa mm. 

seuraavasti: 

Kommunikaation puuttuminen 

ei tietenkään ole aina huomionar

voista tai kiinnostavaa. Joka kerta 

kun jotain kommunikoituu, monet 
muut viestit jäävät välittymättä. 

Näin ajatellen nonkommunikaa

tion käsite voi tuntua liian laajalta 
ollakseen käyttökelpoinen muu

hun kuin itsestäänselvyyden totea
miseen. Toisaalta monissa tilan

teissa tai asiayhteyksissä viestien 
salaaminen tai kommunikaatiosta 

kieltäytyminen, ilmaisematta jättä-

asemaan. Jostakin syystä viestin

tää, keskustelua ja keskustelun it

setarkoituksellista herättämistä pi

detään keskeisenä yhteiskunnalli

sena hyveenä. Miksi? Esimerkiksi 

tiedotusvälineissä latteat ja vul

gaaritkin sutkautukset sallitaan, 

jos ne "herättävät keskustelua", 

"ravistavat sovinnaisia tottumuk

sia" tai "ovat kiinnostavia avauk

sia", kuten nykyisin mielellään sa

notaan .. 

Miksi näin? Henkilökohtaisesti 

toivoisin maailmaan vähemmän 

kommunikaatiota ja enemmän jo

takin, mitä voisimme kutsua mer

kityksiksi, kontemplaatioksi ja 

substanssiksi. Nykymuotoisen me

dia- ja informaatioyhteiskunnan 

kannalta keskeinen avainkysymys 

kuuluukin: miksi pitäisi kommuni

koida? Eivätkö alituiset hokemat 

informaation, median, interaktion, 

kommunikoinnin, tietopankkien 

ym. tärkeydestä edusta lähinnä 

löysää poliittista ja kaupallista re

toriikkaa? Mikä miljoonissa huo

nosti strukturoiduissa "tieto"pan

keissa, subjektia lamaannuttavissa 

informaatiomassoissa ja reaaliajas

sa väliHyvissä datakimpuissa on 

niin kehittynyttä ja kannatetta

vaa? (vrt. Inkinen 1995, 1999) 

Tämä tilanne huomioiden non

kommunikaatiolle voisi hyvinkin 

olla ajassamme tilausta. Jos ajatel

laan esimerkiksi Jean Baudrillardin 

(vrt. 1983, 1988, 1991; vrt. Pietilä 

1997, 355-366) näkemyksiä nyky

ajan simulaatiokulttuurista ja 

"kommunikaation ekstaasista" se-

Tiedotustutkimus 2002:4 
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puoli. Myös Iranissa vietetään län

tistä elämää, mutta toki omissa 

yhteisöissä, tiukasti salaisuuksien 

verhoamana ja suojamuurien ta

kana (vrt. Brooks 2001 ). Kehuipa 

Shirazissa- Persepoliksen lähellä 

sijainneen hotellini reception-tiskin 

vastaanottovirkailija näkevänsä 

Hollywood-elokuvat piraattivideoi

na ennen eurooppalaisia. Spider

man on ollut viime kevään ja ke

sän hitti lranissakin. 

Kommunikaatiota, nonkommu

nikaatiota?! Puuttuvat viestit -an

tologiaa voi onnitella arvokkaista, 

heuristisesti esitetyistä linjauksista. 

Teoksen aloittaa Gregory Bateso

nin ajattelua ja nonkommunikaa

tion yleisiä lähtökohtia esittelevä 

luku "Mitä enkelit pelkäävät?", 

jonka antologian neljä kirjoittajaa 

ovat laatineet yhdessä. Luvun nimi 

viittaa Batesonin avainteokseen 

Angels Fear. An lnvestigation Into 

the Nature and Meaning of the 
Sacred (1987). Sitä seuraa Kimmo 

Ketolan teksti karismasta ja non

kommunikaatiosta. Analyysikoh

teena on intialaissyntyinen mutta 

Saksassa asuva hindulainen pyhi

mys äiti Meera sekä hänen ympä

rilleen kehittyneet uskonnolliset ri

tuaalit. Sitä seuraavassa luvussa 

Kari Mikko Vesala syventyy hiljai

suuden, hiljaisuusretriittien, itse

tutkiskelun, meditaation ja sensa

risen deprivaation kaltaisiin kysy

myksiin. 

Antti Mattilan kiinnostavan ja ' 

yhteiskunnallisessa mielessä hyvin

kin ajankohtaisen kontribuution 

otsikkona on "Masennus pysähty

misenä elämän tienhaaraan". Ma

sennusta tarkastellaan luvussa niin 

psykologian ja filosofian kuin non

kommunikaation näkökulmista. 

Kirjan päätösartikkelissa Seppo 

Knuuttila jäljittää nonkommuni

kaation kontekstuaalisia merkityk

siä porautumalla vaitiolon, salai

suuksien, ilmaisukieltojen ja huu

morin problematiikkaan. 

Huomionarvoista Puuttuvat 

viestit -teoksessa on se, ettei kir

joittajien joukossa ole yhtään me

dia- tai viestintätutkijaa. Jonkun 

oman alamme oppineen mielestä 

minen, on elintärkeätä. Nonkom
munikaation näkökulman ytimes
sä on siis kysymys siitä, millä eh
doilla kommunikoitumatta jäämi
nen muodostuu merkitykselliseksi 

miten tunnistetaan merkitykselli
nen nonkommunikaatio? (ss. 7-8) 

Tähän voisi heti luontevasti jat

kaa: eikö toisaalta "merkitykselli

nen nonkommunikaatio" jo ole 

kommunikaatiota? Antologian 

harjoittamaa pohdiskelua ja sen 

edustamaa tutkimuksellista lähtö

kohtaa voisi myös kutsua vaikkapa 

"hiljaisuuden ja salaisuuksien se

miotiikaksi". Nykyisen mediakohi

nan ja aikalaishuohotuksen kes

kellä nousee luontevasti myös 

esiin kysymys, eikö hiljaisuus ja 

tämä on varmasti heikkous. Jo 
1 

viestinnästä pidättäytyminen tulisi 

pelkästään "nonkommunikaa- nostaa paitsi tutkimusohjelman 

tion" käsite on ongelmallinen ja myös yleisemmän aikalaisihanteen 

monitulkintainen viestintä

tieteellisen taustan omaava tutkija 

voi kohdistaa siihen monenlaisia 

varauksia. Mutta toisaalta voi aja

tella niinkin, että vakiintuneen tut

kimusorientaation puute on tällai

sen teoksen rikkaus. Muistutetta

koon samalla, miten esimerkiksi 

sosiologialla ja filosofialla on ollut 

runsaasti annettavaa viime vuo

sien media(tutkimus)keskustelulle 

-varsinkin postmoderniin kulttuu

riteoriaan niveltyneenä. Puuttuvat 

viestit -antologiassa viestinnän ja 

ei-viestinnän kysymyksiä lähesty

tään varsinkin uskontotieteen, 

fol kloristiikan, sosiaalipsykologian 

ja psykiatrian kautta. 

Minulla ei ole tässä yhteydessä 

mahdollisuutta Puuttuvat viestit -
antologian yksityiskohtaisempaan 

esittelyyn. Todettakoon kuitenkin, 

että kirjoittajat ovat tietoisia 

"nonkommunikaatioon" liittyvistä 

käsiteongelmista ja -tulkinnoista. 

He määrittelevät lähtökohtiaan 

teoksen johdantoluvussa mm. 

seuraavasti: 

Kommunikaation puuttuminen 

ei tietenkään ole aina huomionar

voista tai kiinnostavaa. Joka kerta 

kun jotain kommunikoituu, monet 
muut viestit jäävät välittymättä. 

Näin ajatellen nonkommunikaa

tion käsite voi tuntua liian laajalta 
ollakseen käyttökelpoinen muu

hun kuin itsestäänselvyyden totea
miseen. Toisaalta monissa tilan

teissa tai asiayhteyksissä viestien 
salaaminen tai kommunikaatiosta 

kieltäytyminen, ilmaisematta jättä-

asemaan. Jostakin syystä viestin

tää, keskustelua ja keskustelun it

setarkoituksellista herättämistä pi

detään keskeisenä yhteiskunnalli

sena hyveenä. Miksi? Esimerkiksi 

tiedotusvälineissä latteat ja vul

gaaritkin sutkautukset sallitaan, 

jos ne "herättävät keskustelua", 

"ravistavat sovinnaisia tottumuk

sia" tai "ovat kiinnostavia avauk

sia", kuten nykyisin mielellään sa

notaan .. 

Miksi näin? Henkilökohtaisesti 

toivoisin maailmaan vähemmän 

kommunikaatiota ja enemmän jo

takin, mitä voisimme kutsua mer

kityksiksi, kontemplaatioksi ja 

substanssiksi. Nykymuotoisen me

dia- ja informaatioyhteiskunnan 

kannalta keskeinen avainkysymys 

kuuluukin: miksi pitäisi kommuni

koida? Eivätkö alituiset hokemat 

informaation, median, interaktion, 

kommunikoinnin, tietopankkien 

ym. tärkeydestä edusta lähinnä 

löysää poliittista ja kaupallista re

toriikkaa? Mikä miljoonissa huo

nosti strukturoiduissa "tieto"pan

keissa, subjektia lamaannuttavissa 

informaatiomassoissa ja reaaliajas

sa väliHyvissä datakimpuissa on 

niin kehittynyttä ja kannatetta

vaa? (vrt. Inkinen 1995, 1999) 

Tämä tilanne huomioiden non

kommunikaatiolle voisi hyvinkin 

olla ajassamme tilausta. Jos ajatel

laan esimerkiksi Jean Baudrillardin 

(vrt. 1983, 1988, 1991; vrt. Pietilä 

1997, 355-366) näkemyksiä nyky

ajan simulaatiokulttuurista ja 

"kommunikaation ekstaasista" se-
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kä niihin liittyvästä merkitysten 

imploosiosta, ei viestinnässä itseis

arvoisena periaatteena ole välttä

mättä mitään positiivista ja kanna

tettavaa. Oikealta tuntuu myös 

Gianni Vattimon Läpinäkyvässä 

yhteiskunnassa (1989: 17) esittä

mä lakoninen näkemys: "koko in

formaation 'kaupan' logiikka edel

lyttää sen kaupan jatkuvan laajen

tamisen logiikkaa. Sen seuraukse

na 'kaikki' jollakin tavoin tulee 

kommunikaation asiaksi." 

Hysteerisen, mediakylläisen 

kulttuurin aikalaisina me tarvitsi

simme luultavasti enemmän hil

jentymistä - jopa jonkinlaista 

"mediaselibaattia" eli pidättäyty

mistä Uoukko)viestinnästä ja me

diasomaa välittävistä teknisistä jär

jestelmistä. On myös syytä koros

taa, että mediayhteiskunnan (vrt. 

Croteau & Hoynes 2000) kehitys 

on kytköksissä teknologian ja kult

tuurin ideologiaan sekä yhteiskun

nan yleisempiin muutoksiin. Vies

tintää ja mediakonteksteja koske

vaa tutkimusta onkin mahdoton 

erottaa globalisaatiota, lokalisaa

tiota, identiteettikysymyksiä ja (di

gitaalista) kulttuuria yleisemmin 

tarkastelevasta tutkimuksesta. Ju

ha Herkman (2001, 18) on osu

vasti todennut, miten 

[m}edia on läsnä monissa niistä 

viestintätilanteista, joissa käymme 

keskustelua siitä keitä me olemme 

ja keitä muut ovat. Media on osa 

sitä kulttuurista prosessia, jossa 

kaoottiseen maailmaan tuotetaan 

tolkkua. Media on siis yhä useam

min mukana kulttuurin tuottami

sessa. Kulttuuri ei ole "tuolla jos

sain" ylevän taiteen tai tieteen 

korkeissa sfääreissä. Kulttuuri 

muotoutuu arkipäivän merkityk

sellistämisen prosesseissa, kun 

katsomme vaikkapa televisiota tai 

käytämme kännykkää. Siksi on ai

hetta suosia sanaa mediakulttuuri 

kuvaamaan tilannetta, jossa me

diasta on tullut yksi kulttuurin kes

keisimmistä osapuolista. Kulttuuri 

on toisin sanoen me d i o itu n u t. 

Tämä aikalaistilanteeseemme 

liittyvä status quo asettaa mediaa 

ja viestintää koskevalle akateemi

selle tutkimukselle, sen tutkimus

kohteelle, tieteenalamäärityksille, 

erilaisille demarkaatiolinjoille jne. 

uudenlaisia radikaalejakin haastei

ta. Yksi avainkysymys on, missä 

määrin nykyinen media- ja simu-

laatiakulttuuri voi ylipäätään edus

taa ja edistää kommunikaatiota 

tai vaikkapa JOrgen Habermasin 

(ks. 1981 a, 1981 b) "kommunika

tiivisen toiminnan" ihannetta. 

Kuten Puuttuvat viestit -antolo

gian kirjoittajat osuvasti toteavat, 

"[k}ommunikaatiolla ja tiedon vä

littymisellä on kulttuurisen itseisar

von asema. [.} nonkommunikaa

tiota pidetään usein asiana, jota 

on erikseen perusteltava ja oikeu

tettava." (s. 41 ). Juuri tämä kom

munikaation itseisarvoinen asema 

vaatisi määrätietoista kyseenalais

tamista. Miltei painajaismaiset ta

sot saavuttaneen infoähkyn (vrt. 

Koski 1998) ja teknopälpätyksen 

(vrt. Barry 1992) keskellä toivotta

vaa olisi keskustelukulttuurin laa

dun kohentuminen, sovelletun kä

sitteistön kurinalaisuus sekä ba

naalia aikalaisviihdettä syvällisem

pi argumentaatio. Lisäksi toisinaan 

on parasta olla hiljaa. 
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Marko Ampuja: 
Media 
Commerdalization 
and the Challenges 
of Media Studies 

The article examines the challenges 

that the commercialization of 

media poses for media studies. 

lt starts with the following claim: 

during the last couple of decades 

media studies and the development 

of media have largely followed 

their own separate paths. At the 

time when the media has become 

more and more commercialized, 

media studies has neglected 

critical economical considerations 

of the media. The 1980's and 

1990's witnessed a shift from 

economical-structural explanations 

of society and culture to questions 

dealing with agency and the ways 

in which the language and 

discourses construct the world. 

The recent trend in media studies 

has put an emphasis on the 

relativity of economic structures 

and the capacity of the subjects to 

act independent of them. Against 

this the article argues that the 

re-introduction of economic

structural explanations are 

required to meet the challenges 

posed by the current trend of 

media commercialization. 

As an example of these type of 

explanations the article takes a 

look at the study of the political 

economy of media: the current 

status of the political economy of 

the media, the critique that it has 

faced and the viewpoints that it 

offers for critical examination of 

latest media developments. 

Anssi Männistö: 
Islam and Global 
Communication 

This article tries to clarify what 

sort of challenges and opportunities 

does the new information and 

communication technologues

most of all the Internet give to 

the global news reporting. Basic 

question raised is, whether the 

incidents in other civilisations are 

covered differently in traditionai 

media - which is local or regional 

by nature- than in web-media, 

which from the starting point has 

potentially a global audience. 

One hypothesis is, that the news 

coverage in the Internet is less 

provocative and more adjusting 

by nature. As an example 1 will 

analyze the ways Islam and 

Muslims are represented in 

traditionai and new Western 

media. 
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